²⁶⁶ "Monssieur du Va" (cfr. Persan, p. 29).

²⁶⁷ Alfonsus II d'Este.

²⁶⁸ Ioannes Baptista Guarini.

pra non volere o non potere venir al tempo. Et al'hora io non ho mai inteso che non si havesse a praticare per il Principe Hernesto, ma si bene che la [231] practica si facesse con desterità et secretezza per non offender l'animo del Re, il quale sin'ad hora si lascia intender voler a tutti i modi ritener il Regno et difenderlo contra ciascuno.

Hora se per l'avvertimento, che V.ra Signoria ha dato a Roma, mi verrà comandato da N.ro Signore di promuovere il negotio del Principe Hernesto nel modo, che ella giudica espediente a servitio dell'Imperatore, io mi sforzerò con la gratia di Dio essequir l'ordine di N.ro Signore con fede et diligenza tale, che Sua Maestà Cesarea haverà occasione di restar intieramente satisfatto di Sua Beatitudine, ma saria necessario che la Maestà Sua havesse in Polonia qualche personaggio, con il quale io potessi nelle occorrenze conferire et trattare liberamente.

Li Signori Lituani in questa Dieta di Vilna²⁶⁹ quantunque non habbino voluto approvare gli atti dela Convocatione di Varsovia²⁷⁰, parendoli che non si sia tenuto quel conto di loro che bisognava; nondimeno acconsentono ad una nuova elettione in evento che il Re non voglia o non possa ritornare. Mostrano bene (se però staranno fermi in tal proposito) desiderare che il tempo deli Comitii si [231v] si [sic] prolunghi, et che il luogo fosse più vicino a loro^{a)}271. Mandano per due loro Internuntii una lettera al Re nela quale con molta sommissione et osservanza pregano et fanno istanza grande che il Re ritorni al tempo assignato da Polacchi, allegando non poter rimediare a i pericoli, che loro soprastanno senza la^{b)} presenza stessa del lor Principe.

Mons. di Pes²⁷² è venuto qui mandato dal Re, et non manca nei luoghi principali sollecitare questa prolongatione di tempo, et del ritorno del Re dà speranza certa; la quale apporta qualche giovamento a le cose di qua.

a) *In registro addito: et nominato Parczovia*

b) *In registro addito: persona et*

N. 209.

**Card. Tholomaeus Gallio
Vincentio Lauro**

Romae, 11 XII 1574.

²⁶⁹ Conventus Vilmensis 20 X 1574 celebratus.

²⁷⁰ Cfr. ANP IX/1, A. 24.

²⁷¹ Secundum registrum agitur de oppido Parczovia (Parzew), quod "oppidum in confinibus tunc Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae, 60 chiliometris septentrionem versus a Lublino distans, (erat) locus Comitiorum a. 1564 Sigismundo II Augusto regnante celebratorum".

²⁷² Iacobus Faye d'Espeisses (1543-1590), secretarius Henrici Valesii; in Poloniam profectus est eo imprimis consilio, ut Henricum Valesium in solio Regni Poloniae retinere et firmare conaretur; in oppido Skierniewice fuit 10 XII (vide: Serwański, p. 224).

In memoriam ei revocat se in prioribus litteris suis (cfr. N. 202) eum certiore fecisse, quid epus Cracoviensis (Franciscus Krasiński) ad cardinales Alexandrum Farnesium et Stanislaum Hosium scripserint. Nuntiat summum pontificem cupere, ut perturbatio religiosa et confessionalis in Polonia, exorta propter facinus ab eodem epo Cracoviensi patratum (cum Confoederationem Varsaviensem propriae manus subscriptione approbasset), arceatur et cohibeatur. Significat praeterea datarium pontificium (Matthiam Contarelli) bullas pontificias misisse ad epum quendam nomine Gulielmum, alias nobis ignotum. Explicat necessitatem rigidiorum severiorumque exigentiarum religiosarum a familia Radziwiłł confessionaliter divisa eam praesertim ob causam postulandarum, quod dux Georgius Radziwiłł ad obtinendam coadiutoriam Vilnensem contendat; praecipue laudat et probat ardorem religiosum Nicolai Christophori Radziwiłł, "Orbi" nuncupati.

Or.: AV, Nunz.Pol. 171 f. 503r- 504r. In f. 504v inscriptio, vestigium sigilli et adnotatio: "Ricevuta 17 Genaro 1575".

Min.: AV, Nunz.Pol. 172 f. 194r- 195r.

- **Ed.:** Śmurlo II, p. 551- 552.

Molto Rev.do Monsignore *etc.*

Ne le lettere mie precedenti²⁷³ si lasciò di dir a V.ra Signoria in materia di quanto haveva scritto il Vescovo di Cracovia a gli Ill.mi Farnese et Varmiense²⁷⁴, che intendendosi esser nate tra li Vescovi di cotesto Regno alcune discordie, da le quali, se non si sopiscano, è per succeder danno grandissimo. Sua Santità desidera che lei cerchi con ogni diligenza d'intender il tutto et penetrarne bene le cause, et radici di queste ruggini, et discordie, et procuri di darvi con l'autorità et prudenza sua opportuno rimedio, a fine che essi possano, come conviene, attendere unitamente al servizio di Dio, et beneficio universale del Regno in tempi così pericolosi.

Ho supplicato N.ro Signore della gratia di spedir le bolle per via secreta per il suo Mons. Gulielmo²⁷⁵, la quale Sua Santità ha con[503v]cessa molto benignamente. Et così si è dato ordine a Mons. Datario²⁷⁶ di spedirle.

Dela Coadiutoria Vilnense²⁷⁷ mi occorre di dire a V.ra Signoria, che se bene si presentano alcune difficoltà d'importanza, come del'età del cooptato adiutore, et dela transgressione et danno fatto ala Religione Catholica dali suoi Maggiori, per il che verrebbe escluso dalli sacri canoni, nondimeno Sua Santità per il testimonio, che ha dela buona, et sincera fede del Duca

²⁷³ Cfr. N. 202.

²⁷⁴ Franciscus Krasiński, card. Alexander Farnese, card. Stanislaus Hosius.

²⁷⁵ Statuere non potui, de quo "monsignore" hic ageretur.

²⁷⁶ Matthaeus Cointerel (Contarelli).

²⁷⁷ Georgius Radziwiłł.

d'Olica²⁷⁸, et del medesimo postulato Coadiutore, è molto inclinata a gratificar, et satisfare al desiderio loro; è ben vero, ché nell'animo di Sua Santità, et del Sacro Collegio ha generato non poco fastidio il saper, che nella casa paterna di questi Signori in Vilna, duri ancora la Sinagoga deli Heretici²⁷⁹. Et però innanzi che si stringa più la risolu[504r]tione di questo negocio, è necessario, che si levi via la ditta Sinagoga, perché con molto maggior facilità si otterrà poi l'intento loro. V.ra Signoria potrà darli questo avvertimento, et sollicitar che l'essequiscano quanto prima, sì come anco da alcuni è stato promesso, et scritto qua, non dubitando che troveranno nel resto la Santità Sua gratiosissima. Con questo fine a V.ra Signoria mi offero et raccomando di core et prego N.ro Signore Dio che la contenti. Di Roma a li XI di Dicembre MDLXXIII.

Di V.ra Signoria Rev.ma

(^a-come fratello amorevole
il Cardinale di Como^a)

^{a-a}) *Autographum.*

N. 210.

Vincentius Lauro
Stanislao Karnkowski, epo Vladislaviensi

Skierniewice, 17 XII 1574.

Nuntiat se eo ipso die litteras eius Volborii 14 XII datas accepisse, una cum adiuncto exemplo litterarum ad regem (Henricum Valesium) scriptarum adhortationem continentium ad accelerandum reditum regis in Poloniam ante terminum in Comitibus ei designatum (12 V 1575). Probat actionem eiusdem epi Vladislaviensis, qui similem petitionem ad cardinalem Lotharingiae (Carolus de Guise) et ad ducem Nivernensem (Ludovicum de Gonzaga) perscripserat. Insuper edocet epum Vladislaviensem de moliminibus adversariorum eiusmodi consilii.

Reg.: Kraków B.Cz. ms 311, f. 44r.

- Ed.: Karnkowski, f. M 2 r.

²⁷⁸ Nicolaus Christophorus Radziwiłł.

²⁷⁹ Cfr. N. 170.

Hodie Rev.dae Dominationis V.rae literas XIII Decembris Wolborii datas accepi²⁸⁰. Cum quibus complicata in eodem fasciculo praeter alia erant etiam exempla earum, quibus Dom.tio Vestra Rev.ma Serenissimum Regem accurate et sapienter monet. Imo verius urget, ut suum in Poloniam reditum ante tempus in Warsoviensi conventu praescriptum²⁸¹ acceleret. Idem quoque (quod fieri potest) ab Ill.mis Cardinali Lotharingho²⁸² et Nivernensium Duce²⁸³ contendit. Qua in re ut summum ego Rev.dae Dominationis V.rae erga religionem et Rempublicam studium agnosco, ita certo mihi persuadeo Regem omnes exercitationes initurum, quibus pacata Gallia huc tempestive advolet. Quum praesertim non solum privatis, sed publicis etiam literis satis compertum habeat, alium, quam solam sui ipsius praesentiam retinendae ac servandae Poloniae modum inveniri non posse. Quod adversarii moliuntur, ex scheda ad me missa ac aliorum literis cognovi. Nostri magna ex parte contra causae bonitate ac Dei immortalis auxilio con suis praecipuis animis paulo, quam par est, remissioribus res gerunt. Quapropter divinum numen assidue rogandum est, ut afflictis pene rebus ac in magno discrimine positis opportune opem ferat. Quod futurum plane confido. Ex alteris literis VIII eiusdem mensis²⁸⁴ ad me scriptis, magnam sane caepi consolationem, cum Dom.tio Vestra Rev.ma mutuam inter nos benevolentiam, imo potius pietatem, sartam tectam tueri sancte polliceatur. Quam bene ac feliciter valere cupio. Datum Squiernevicii 17 Decembris 1574.